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Úvod

Přikázání lásky1 je největším přikázáním ze všech, které v Bibli najdeme.

Nezmenšuje význam ostatních přikázání, která jsou také důležitá, ale dává jim

smysl. Může být způsobem, jak ta ostatní plnit, proto jsem si ho vybrala za téma

mé diplomové práce a těšila se, že budu mít možnost více promyslet jeho šíři

i hloubku.

Cílem je najít způsob, jak toto nejdůležitější přikázání v životě naplňovat.

Zdá se, že není v lidských silách jej beze zbytku dodržet, přesto je tak zásadní, že

bude nakonec kritériem pro přijetí do Božího království.2 Proto se budu snažit najít

odpovědi na následující otázky. Co znamená milovat Boha, bližního a sebe, jakým

způsobem se to projevuje a jaká je souvislost mezi láskou k Bohu a k člověku.

Další otázkou je, kdo je bližním, kterého je přikázáno milovat. Nakonec je třeba se

ptát, jak je tedy možné toto přikázání uskutečnit, odkud lásku čerpat, aby bylo

možné ji předávat dál bližním (včetně sebe).

Jako hlavní pramen používám Bibli: překlad 21. století.3 Základními texty

ze Starého zákona jsou knihy Deuteronomium a Levitikus. v Novém zákoně

nalezneme přikázání lásky ve všech synoptických evangeliích a jeho variaci

i v Janově evangeliu a v 1. listu Janově. Dále odkazuji i na mnoho jiných míst,

která s danými texty souvisí. k označení jednotlivých biblických knih užívám

zkratky, jak je uvádí český liturgický překlad.4

Ve své práci se nejprve věnuji biblickému chápání pojmu přikázání obecně

a používám k tomu biblické slovníky. v další části se zabývám přikázáním lásky

ve Starém zákoně, kde se nachází na dvou místech. První část v knize

Deuteronomium (Dt 6,4-5) a druhá v knize Levitikus (Lv 19,18). Nejprve uvádím

kontext, ve kterém se verše nacházejí, pak následuje výklad, u druhé části

1 'Miluj Hospodina, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší, ze vší své síly a celou svou

myslí,' a ‚Miluj svého bližního jako sám sebe.' (zde Lk 10,27)
2 Podobenství o posledním soudu: Mt 25,31-46
3 Bible: překlad 21. století .Vedoucí projektu Alexandr Flek; odborná spolupráce Jiří Hedánek, Pavel

Hoffman, Zdeněk Sýkora, Praha: Biblion, 2009.
4 Český liturgický překlad Bible: http://bible.liturgie.cz/

http://bible.liturgie.cz/
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přikázání ještě pojednání o bližním a nakonec závěr. Pro výklad po verších

používám zde i v pozdějších kapitolách komentáře, sborníky, články a monografie.

Hlavní část práce tvoří rozbor úryvků o přikázání lásky v Novém zákoně.

Nejprve se věnuji synoptickým evangeliím. v každém se nejprve zaměřím na

kontext, ve kterém se úryvek nachází, potom následuje výklad po jednotlivých

verších a závěr. Začínám Markovým evangeliem, pokračuji evangeliem podle

Matouše a nakonec se věnuji více Lukášovu evangeliu. v něm na úryvek

o přikázání lásky přímo navazuje podobenství o milosrdném Samařanovi a pak

ještě příběh o Martě a Marii, přičemž oba s přikázáním lásky úzce souvisí, proto

každému věnuji samostatnou kapitolu. Po rozboru jednotlivých úryvků se pokusím

o jejich srovnání. Tím ukončím část ze synoptických evangelií.

V další části se zaměřím na janovské spisy. Nejprve se zabývám

evangeliem podle Jana, kde se nachází „nové přikázání“, které je variací na

přikázání lásky. Najdeme jej na dvou místech: ve třinácté (J 13,34-35) a patnácté

kapitole (J 15,12.17). Tam navazuje na metaforu o vinném kmeni, která je klíčem

k jeho naplňování, proto jí také věnuji větší pozornost.

Dalším místem, kde se u Jana objevuje nové přikázání je v jeho 1. listu, ze

kterého se věnuji rozboru vybraných veršů ze čtvrté kapitoly. Následuje shrnutí

přikázání milovat v janovských spisech. v další kapitole se pokusím o aktualizaci

tohoto přikázání pro život, v první části budu vycházet z encykliky

Benedikta XVI. Deus caritas est a ve druhé připojím svou úvahu. Poslední částí je

závěr.

1. Biblické chápání přikázání

1.1 Přikázání ve Starém zákoně

Nejprve bych se zaměřila na biblické chápání slova ‚přikázání‘ obecně.

Biblický slovník jej uvádí ve smyslu nařízení, vydaného od oprávněné autority.

Může to být i autorita lidská jako třeba král (2S 18,5) nebo Mojžíš (Lv 9,5), ale pro

tento typ se spíše užívá výrazů jako rozkaz, nařízení, poručení, zatímco výraz

přikázání je vyhrazen většinou pro Boha.
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Oblíbeným výrazem pro plnění příkazů Božích je „ostříhati“, dnes

překládané jako dodržovat (Dt 8,1; 1Kr 8,58) a dbát (Dt 8,2.6.11) jednotlivých

příkazů Zákona. v Pentateuchu jich však nalezneme několik set (365 zákazů a 248

příkazů). Začínají slovesem: „Čiň!“ Tak se stalo jejich dodržování zvláště

pro tehdejšího prostého člověka, zatíženého denními existenčními starostmi, velmi

složité a obtížné, resp. nemožné, mimo jiné proto, že je ani nemohl všechny znát.

Ve Starém zákoně sice už nalezneme pokusy o krátkou sumu všech přikázání

(např. Kaz 12,13), ale učitelé Zákona přesto trvali na tom, že pochopení ducha

Zákona nesmí vést k opomíjení jednotlivých přikázání, a věřili, že je možné je

všechny zachovávat.5

1.2 Přikázání v Novém zákoně

V Novém zákoně řecký výraz entolé označuje jak Zákon, zvláště Desatero

(např. Mt 5,19), tak i Mojžíšova ustanovení (viz Mk 10,5 nebo J 8,5). Ježíš bral

přikázání Desatera naprosto vážně a jejich dodržování uváděl jako podmínku vejití

do věčného života (viz Mt 19,17). Zároveň ale prohlubuje jejich význam (např.

v Mt 5,21-22: „Slýchali jste, že předkům bylo řečeno: ‚Nezabíjej,‘ a kdokoli by

někoho zabil, bude vydán soudu. Já vám však říkám, že každý, kdo se hněvá na

svého bratra, bude vydán soudu…“) a má výhrady k tomu, že přidáním

ustanovení, přijatými z tradice, se zlehčují, přestupují a dokonce ruší přikázání

Boží (viz Mk 7,8: „Opustili jste Boží přikázání, ale lidské tradice dodržujete.“).

Nejdůležitější jsou podle něj dvě přikázání, která ale tvoří organickou jednotu a to

je milování Boha a milování bližního (viz Mt 22,39: „druhé je podobné“, řecky

homoia, tj. je s ním stejné). Láska k bližnímu plyne z lásky k Bohu a je příležitostí,

jak lásku k Bohu v praxi uplatnit. Je to tedy dvojjediné přikázání, na kterém

spočívá (záleží, „visí“) celý Zákon i Proroci (Mt 22,40). Ježíš vyzdvihuje to, co

znali již zákoníci (viz zákoník v L 10,27), každý den si to opakovali a pokládali za

shrnutí Desatera, přesto se spojení těchto dvou příkazů v dobové rabínské

literatuře vyskytuje jen ojediněle.

5 NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1992, s. 747-748.
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Další významy slova přikázání najdeme ve smyslu pověření, uložení, úkol.

Zde nejde o rozkaz, kterému je nutno se podrobit, ale o jeho dobrovolné přijetí (viz

J 14,31: „miluji Otce a jednám tak, jak mi Otec přikázal“). Jde o určení

a zmocnění, které pramení z otcovské Boží lásky a Syn jej svobodně přijímá

(J 15,10: „jako jsem já zachoval přikázání svého Otce a zůstávám v jeho lásce“).

V podobném smyslu, ale už s větším důrazem na imperativní složku,

tj. ve smyslu příkazu, povinnosti, mluví Ježíš o novém přikázání, které dává svým

učedníkům, že se mají navzájem milovat. Nové je zdůvodnění: „jako jsem já

miloval vás“ (J 13,34). Mají se stát pokračovateli jeho lásky. Láska Kristova je

novým druhem lásky, a toto přikázání je tedy schopen uskutečnit ten, kdo se nechá

Ježíšem milovat, kdo má k němu osobní vztah, i v tom je jeho přikázání nové.


[…]


vás. Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele. Vy jste moji

přátelé, děláte-li, co vám přikazuji. Nebudu vás už nazývat služebníky, neboť

služebník neví, co dělá jeho pán. Vás jsem ale nazval přáteli, neboť jsem vám

předal všechno, co jsem slyšel od svého Otce. Já jsem si vybral vás, ne vy mě.

Ustanovil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo; aby vám
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Otec dal, o cokoli ho poprosíte v mém jménu. Toto vám přikazuji: Milujte jedni

druhé.“

Příloha 7

J 13,21-30: „Po těchto slovech Ježíš hluboce rozrušen prohlásil: „Amen, amen,

říkám vám, že jeden z vás mě zradí.“ Učedníci se začali rozhlížet jeden po druhém,

netušíce, o kom to mluví. Jeden z jeho učedníků, ten, kterého Ježíš miloval, ležel

u stolu po Ježíšově boku. Šimon Petr mu naznačil, ať se zeptá, o kom to

mluvil. Onen učedník ho tedy objal a zeptal se: „Pane, kdo to je?“ „Ten, komu

podám namočené sousto,“ odpověděl Ježíš. Namočil sousto a podal je Jidášovi,

synu Šimona Iškariotského. a hned po tom soustu vešel do Jidáše satan. „Co děláš,

dělej rychle,“ řekl mu Ježíš. Nikdo ze stolujících ale nerozuměl, proč mu to řekl.

Jidáš měl na starosti pokladnu, a tak si někteří mysleli, že mu Ježíš řekl, ať

nakoupí, co je potřeba na svátek, nebo ať dá nějaké peníze chudým. Jidáš vzal to

sousto a hned vyšel ven. Byla noc.“

Příloha 8

J 15,1-17: „Já jsem ušlechtilá réva a můj Otec je vinař. Každou ratolest, která ve

mně nenese ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, aby nesla více

ovoce. Vy jste již čistí díky slovu, které jsem k vám mluvil. Zůstaňte ve mně a já

ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, pokud nezůstane ve kmeni,

tak ani vy, pokud nezůstanete ve mně. Já jsem vinná réva a vy ratolesti. Kdo

zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce; beze mě nedokážete nic.

Jestliže někdo nezůstane ve mně, bude odhozen pryč jako ratolest a uschne. Pak

budou posbírány, hozeny na oheň a shoří. Jestliže zůstanete ve mně a má slova

zůstanou ve vás, proste, o cokoli chcete, a stane se vám to. Když ponesete hojné

ovoce, bude tím oslaven můj Otec a budete moji učedníci. Jako Otec miloval mě,

tak jsem i já miloval vás. Zůstaňte v mé lásce. Zachováte-li má přikázání,

zůstanete v mé lásce, tak jako jsem já zachoval přikázání svého Otce a zůstávám

v jeho lásce. Toto jsem vám pověděl, aby má radost byla ve vás a vaše radost aby

byla dokonalá. Toto je mé přikázání: Milujte jedni druhé, jako jsem já miloval vás.

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele. Vy jste moji
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přátelé, děláte-li, co vám přikazuji. Nebudu vás už nazývat služebníky, neboť

služebník neví, co dělá jeho pán. Vás jsem ale nazval přáteli, neboť jsem vám

předal všechno, co jsem slyšel od svého Otce. Já jsem si vybral vás, ne vy mě.

Ustanovil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo; aby vám

Otec dal, o cokoli ho poprosíte v mém jménu. Toto vám přikazuji: Milujte jedni

druhé.

Příloha 9

1 Jan 4,7-21: Milujme jedni druhé, milovaní – vždyť láska je z Boha. Každý,

kdo miluje, se narodil z Boha a zná Boha. Kdo nemiluje, nezná Boha – vždyť Bůh

je láska. v tom se projevila Boží láska k nám, že svého Syna, toho jednorozeného,

poslal Bůh na svět, abychom skrze něj získali život. v tom je láska, ne že my jsme

milovali Boha, ale že on miloval nás a poslal svého Syna jako smírnou oběť za

naše hříchy.

Milovaní, jestliže Bůh takto miloval nás, musíme i my milovat jedni druhé. Boha

nikdy nikdo neviděl. Když ale milujeme jedni druhé, Bůh v nás zůstává a jeho

láska v nás došla naplnění.

Jak můžeme vědět, že zůstáváme v něm a on v nás? Podle toho, že nám dal díl

svého Ducha. a my jsme viděli a svědčíme, že Otec poslal Syna, Spasitele

světa. Kdokoli vyznává, že Ježíš je Syn Boží, v tom zůstává Bůh a on v Bohu.

a my jsme poznali lásku, kterou k nám Bůh má, a uvěřili jsme jí.

Bůh je láska. Kdo zůstává v lásce, zůstává v Bohu a Bůh v něm. Takto láska mezi

námi došla naplnění, takže smíme mít smělou důvěru v soudný den – vždyť jsme

na tomto světě takoví, jako je on. v lásce není žádný strach. Láska, jež došla

naplnění, zahání strach pryč, neboť strach přináší muka. Kdo se však bojí, nedošel

v lásce k naplnění.

My milujeme, neboť on první miloval nás. Kdo říká „Miluji Boha“ a přitom

nenávidí bratra, je lhář. Když někdo nemiluje bratra, kterého vidí, nemůže přece

milovat Boha, kterého nevidí. Máme tedy od něj toto přikázání: Kdo miluje Boha,

ať miluje i bratra.