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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Radka Zemanová si pro svou diplomovou práci vybrala v křesťanském kontextu

frekventované téma lásky jakožto přikázání, což by se mohlo jevit jako téma téměř banální, k

němuž již není z hlediska teologie a exegeze co dodat. Přesto ve své práci dokázala, že to není

tak úplně pravda, byť práce nepřináší žádné velké nové objevy. Autorce se podařilo představit

toto téma systematicky od starozákonních relevantních textů po vybrané texty z evangelií a 1

Jan. V úvodu by bylo na místě více zdůraznit, že jde právě o onu výslovnou souvztažnost

lásky k Bohu a k bližnímu, a vysvětlit, že se autorka nebude zabývat dalšími spisy Nového

zákona, jako jsou např. Pavlovy listy, v nichž je láska také velkým tématem.

Práce poskytuje velmi dobrý informativní přehled "dvojího přikázání lásky" v uvedených

spisech a jeho relevance v dobovém i současném kontextu. Za velký klad práce považuji to,

že se autorka důsledně držela svého tématu a zbytečně neodbíhala jinam. Kladně je třeba

hodnotit i závěrečný odkaz na encykliu Benedikta XVI. Deus caritas est.

Autorka prokázala, že umí dobře pracovat s odbornou literaturou, argumentovat i formulovat

vlastní závěry. V tomto ohledu práce splňuje nároky na práci diplomovou.

Z hlediska formálního je práce vcelku v pořádku, kazí ji jen některé gramatické a ortografické

nedostatky, dané nejspíše spěchem. Hned v úvodu lze narazit na několik chyb ("v mé práci"

má být "ve své práci", "český liturgický překlad" má být "Český liturgický překlad", malá

písmena po tečce na začátku nové věty - tato ortografická chyba se v práci vyskytuje vícekrát,

a to pokud věta začíná předložkou "v", "z" "k" nebo spojkou "a"). V textu práce pak kazí

dojem nedůsledné užívání kurzívy při přepisu řeckých a hebrejských slov, event. jejich různý

přepis (Šema nebo s "e" v horním indexu), ponechaný nadpis na s. 38 s tabulkou na

následující straně, na s. 23 buď vynechané "se" nebo chyba v příčestí ("že by za malé

pokládaly" - učitelé Zákona), špatně použitá zvratná zájmena (s. 27 "jeho" místo "svým", s.

32 "lásku k němu" místo "k sobě"), nesprávně používané zájmeno pro střední rod v ak. -

správně "je", nikoliv "jej" (s. 46 a 54). Proč na s. 46 píše autorka stvoření s velkým S? To jsou

sice drobné a snadno odstranitelné nedostatky, jež však práci opravdu hyzdí. Užívání 1. os. pl.

sice není příliš časté, přesto by bylo lépe se mu ještě důsledněji vyhýbat, aby práce

nenabývala charakteru kázání, k čemuž téma samozřejmě silně svádí.

Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lze najít v jiných nz spisech něco obdobného dvojímu přikázání lásky?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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